Isaïe, II, 2 et suiv.: *Dans les derniers temps, la Montagne consacrée par la Maison du Seigneur, sera affermie sur le sommet des monts, elle s'élèvera au-dessus des collines, et toutes les nations y accourront en foule.*

Et erit in novissimis diebus præparatus mons Dominus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles...

Cette Montagne de la Maison du Seigneur, ne peut naturellement s'entendre que de l'Eglise du Christ, et cet oracle a été, en effet, compris dans ce sens par S. Jérôme, par les autres Pères, par les Interprètes de la Sainte-Ecriture et par tous les Théologiens. Or, une société ainsi désignée, dans laquelle entrent en foule toutes les nations, doit sans contredit être éminemment visible.

On lit dans Daniel, II, 34 et 35, qu'*une petite pierre, détachée d'elle-même de la montagne, frappa la statue aux pieds...*, et devint elle-même une grande montagne qui remplit toute la terre. Cette célèbre prophétie s'entend généralement du Christ et de son Eglise et ne peut s'expliquer autrement.

Or, l'Eglise qu'elle dépeint de la sorte, est essentiellement visible et manifeste. On peut voir encore sur ce point les oracles de Michée, iv, 1, de David, ps. II, 7; XLVII, 1, etc.

III. — *L'Eglise du Messie durera perpétuellement.*

1° Isaïe, c. ix, 7, prédit que « le Royaume du Messie sera illimité pour l'étendue et pour la durée ; que cet Empire sera affermi et fortifié dans la justice et dans l'équité, depuis le temps (de son établissement) jusqu'à jamais, a modo et usque in sempiternum. Cet oracle est clair et regarde certainement le Messie, comme nous l'avons montré ailleurs.

2° Isaïe, xxxiii, 20 et suiv. : *Considérez, Sion, la cité de nos fêtes solennelles ; vos yeux verront Jérusalem comme une demeure comblée de richesses, — comme une tente qui ne sera point transportée ailleurs ; les pieux qui l'affermissent ne s'arracheront jamais, et tous les cordages qui la tiennent ne se rompront point : Tabernaculum quod nequaquam transferri poterit ; nec auferentur clavi ejus in sempiternum ; et omnes funiculi ejus non rumpentur. C'est là que le Seigneur fera voir sa magnificence en notre faveur... Car le Seigneur est notre Juge, le Seigneur est notre Législateur, le Seigneur est notre Roi ; c'est Lui qui nous sauvera.*

3° Ibid., lx, 15. *Je vous établirai dans une gloire qui ne finira jamais et dans une joie qui durera dans la succession de tous les âges... Ceux qui vous méprisaient, baisseront les traces de vos pas, et vous appelleront la Cité de Dieu, la Sion du Saint d'Israël... Ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et generationem. (Voir ibid., c. lxii, 6 et lxv, 18, et ps. lxxi, 7.) La perpétuité de l'Eglise du Messie est prédite dans ces divers chapitres et dans plusieurs autres, notamment ps. xlvii, 8.*

4° Osée annonce que la Nouvelle Eglise sera éternellement l'Epouse du Seigneur : *et sponsabo te mihi in sempiter-*

num... et dicam non populo meo : Populus meus es tu ! et ipse dicet : Deus meus es tu ! (c. II, 19, Osée.)

Sophonie, III, 15, 16, 18, marque pareillement que *le Seigneur, le Roi d'Israël, sera pour toujours au milieu de la Nouvelle Sion.*

5° Michée, IV, 7, 8, assure que le nouvel Empire du Messie subsistera depuis le temps présent jusqu'à l'éternité. *Regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum...*

6° Daniel, II, 44 et VII, 13, 14, appuie fortement sur ce point : *Dans ces jours-là, dit-il, et sous le règne de ces princes, le Dieu du ciel suscitera un Royaume qui ne sera jamais détruit. Ce Royaume ne passera point à un autre peuple ; il fera tomber et réduira en poudre tous ces royaumes ; pour lui, il subsistera éternellement. Suscitabit Deus cœli regnum quod in æternum non dissipabitur... et ipsum stabit in æternum.*

Et l'Ancien des jours lui donna (au Fils de l'Homme) la puissance, l'honneur et le Royaume... Sa puissance est une puissance éternelle, qui ne lui sera point ôtée, et son Royaume est un royaume qui ne sera jamais détruit. Potestas ejus, potestas æterna quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur. La perpétuité du Royaume ou de l'Eglise du Christ ne saurait être exprimée plus énergiquement.

IV. — *L'Eglise du Christ sera Enseignante, Véridique, Infaillible dans son Enseignement.*

Les anciens Prophètes ont prédit, que *la Vérité du Seigneur sera publiée, au temps du Messie, dans l'Assemblée des Saints, c'est-à-dire dans l'Eglise du Christ* (Ps. LXXXVIII, 6 ; — Tirinus, Huet.) ;

Que la Nouvelle Jérusalem, dans laquelle habitera perpétuellement le Christ, sera appelée *la Ville de la Vérité, et vocabitur Jerusalem civitas veritatis.* (Zacharie, VIII, 3.)

Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je suis revenu à Sion, et j'habiterai au milieu de Jérusalem, et Jérusalem sera appelée la Ville de la Vérité, et la Montagne du Seigneur des armées sera appelée la Montagne Sainte, ou la Montagne de la Sainteté. Cela marque que le Seigneur sera toujours présent dans son Eglise ; qu'il ne l'abandonnera point, et qu'il en fera l'organe et le soutien de la vérité. (Ménochius, Tiranus, Huet, avec S. Jérôme et les autres Pères.)

Ils ont prédit que ceux d'Israël qui mériteront le salut, seront nourris, dans la Nouvelle Eglise, de la doctrine et de la parole de Dieu.

Je laisserai au milieu de vous un peuple pauvre et destitué de toutes choses, et ils espéreront au nom du Seigneur.